
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.181 Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 2020

R E S O L V E:
CEDER para a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD com ônus para o órgão de destino a servidora MILENE 
BELTRAO GAMA MONTEIRO, matrícula nº 54190383/ 1, Assistente Admi-
nistrativo, no período de 01/04/2020 a 31/03/2022, nos termos do Decreto 
nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE 33.542 de 22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de abril de 2020.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Mat. 5945555/ 1
Protocolo: 541011

PORTARIA Nº 521/2020 – SEASTER. INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO 
DE SELEÇÃO PARA PROCESSAMENTO E JULGAMENTO DE CHAMA-
MENTO NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL TRABALHO EMPREGO E RENDA – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Decreto Nº 21, de 14 de fevereiro de 2019 o qual institui e 
disciplina o procedimento de chamamento e seleção públicos, publicado no 
DOE N.º 33.805, de 15 de fevereiro de 2019.
Considerando a Portaria Conjunta Nº 170/2020, de 08 de abril de 2020, 
publicada no DOE N.º 34.176, de 09 de abril de 2020, que estabelece os 
procedimentos a serem adotados pelos órgãos e entidades da administra-
ção pública estadual direta e indireta, nas contratações ou aquisições rea-
lizadas com fulcro na Lei Federal n° 13.979, de 2020 c/c Decreto Estadual 
N.º 609, de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - Fica instituída, como órgão colegiado, Comissão de Seleção, a 
qual compete o processamento e julgamento de Chamamento Público, no 
âmbito da Secretaria de Estado de Assistência Social Trabalho Emprego e 
Renda – SEASTER.
Art. 2º - A Comissão de Seleção de que trata o artigo antecedente será 
composta pelos seguintes membros:
I - LAURO JOSÉ MEIRELES, Matrícula: 54190385-1.
II - GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, Matrícula: 
5946562-2.
III - VÂNIA CECÍLIA SILVA COSTA, Matrícula: 57223961/4
Art. 3º - A Comissão de Seleção, bem como a nomeação de seus membros 
terá vigência a contar da publicação da presente Portaria até o término dos 
chamamentos públicos processados no exercício de 2020.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho Emprego 
e Renda, em 13 de abril de 2020.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social, Trabalho Emprego e Renda

Protocolo: 541202

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Sétimo Termo Aditivo ao Contrato n° 03/2016; data da assinatura: 
13 de abril de 2020; Vigência 03/05/2020 a 02/05/2021; Processo n° 
2020/79494;
Justifi cativa: prorrogação das Cláusulas segunda e terceira do 6º termo 
aditivo do Contrato Administrativo nº 03/2016, que tratam do valor e vi-
gência do referido contrato, conforme previsão legal exarada na lei federal 
n° 8.666/93, art. 57, & 1° e seus incisos; Parecer Jurídico n° 74/2020 – 
PROJUR FASEPA; Valor aditivo: R$ 2.349.416,64(dois milhões , trezentos 
e quarenta e nove mil, quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e quatro 
centavos);
Contratado: MIRITI COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP, 
CNPJ: 23.275.958/0001-90;
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/ Presiden-
te da FASEPA.

Protocolo: 541028

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 296, de 13 de abril de 2020.
Processo nº 270068/2020.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com consumo emergencial 
para aquisição de medicamentos que atenderá necessidades dos adoles-
centes, custodiados nas UASES/FASEPA.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO  – R$ 200,00
SERVIDORES: JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPÍRITO SANTO, ASSISTENTE 

SOCIAL, Matricula 5892750/4.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 541183

DIÁRIA
.

Portaria nº 297, de 13 de abril de 2020.
Processo nº 278224/2020.
OBJETIVO: Entregar adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, aos familia-
res em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 09/04/2020 a 09/04/2020. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JULIÃO ALVES PEREIRA JUNIOR, MONITOR, Matricula 
5907501/2, IVO FERREIRA DE OLIVEIRA, MONITOR, Matricula 5934696/1, 
e EDEUVALDO TORRES DA SILVA, MOTORISTA, Matricula 5933713/1.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 541211
Portaria nº 295, de 13 de abril de 2020.

Processo nº 275018/2020.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos familia-
res em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BREU BRANCO/PA.
PERÍODO: 08/04/2020 a 09/04/2020. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: EVERALDO VALDEZ VIEIRA, PSICÓLOGO, Matricu-
la 54195555/1, e MARCELO MENDES ALMEIDA, MOTORISTA, Matricula 
5918587/2.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 541175
Portaria nº 294, de 13 de abril de 2020.

Processo nº 276458/2020.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiada no CFIP, aos familiares em 
cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: BARCARENA/PA.
PERÍODO: 1º/04/2020 a 1º/04/2020. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 54197125/1, e ANDRÉ FERREIRA DO LAGO, MOTORISTA, 
Matricula 5906129/2.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 541152

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO-13/04/2020-FASEPA
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO 519043/2020, REFERENTE AO PRO-
CESSO: 17605/2020, PORTARIA  54/2020- UASE BENEVIDES, CONSIDE-
RANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA  VIAGEM PARA A CIDADE DE  BARCARE-
NA/PA  NO DIA 23/01/2020, CONFORME MEM 130/2020-UASE BENEVIDES
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 541077
TORNAR SEM EFEITO-13/04/2020-FASEPA

TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO  534274/2020, REFERENTE AO PRO-
CESSO: 170170/2020, PORTARIA  230/2020- UASE ANANINDEUA, CON-
SIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA  VIAGEM PARA A CIDADE DE  PA-
RAGOMINAS/PA  NO DIA 18/03/2020, CONFORME MEM 109/2020-UASE 
ANANINDEUA
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 541094

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 239/2020, DE 13 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 609, de 16/03/2020, publica-
do no DOE nº 34.143 de 16/03/2020, republicado no DOE nº 34.164, de 
31/03/2020, que trata sobre as medidas de enfrentamento no âmbito do 
Estado do Pará, á pandemia do coronavírus COVID-19.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 670, de 07/04/2020, publicado no 
DOE n° 34.174 de 07/04/2020, que trata sobre medidas adicionais de aus-
teridade fi scal do poder Executivo Estadual, em virtude da queda da receita 
decorrente da pandemia do COVID-19.
RESOLVE:
I – Suspender a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, dos servidores abai-
xo relacionados, a contar de 08/04/2020, até ulterior deliberação.


